

MARCIN SKŁADANOWSKI

O EKOLOGII EKUMENICZNE

Konferencja naukowa

„«O ekologii ekumenicznie». Apel Kościołów w Polsce o ochronę stworzenia”
Lublin, 23 stycznia 2013 roku

W obchody Tygodnia Modlitw o Jedność Chrześcijan na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim Jana Pawła II wpisuje się organizowana corocznie przez Instytut Ekumeniczny KUL konferencja naukowa, poświęcona zazwyczaj aktualnemu problemowi czy też osiągnięciu ruchu ekumenicznego. Sesje ekumeniczne są okazją nie tylko do zaproszenia do Lublina gości z innych ośrodków naukowych oraz przedstawicieli innych Kościołów i Wspólnot chrześcijańskich, lecz – z uwagi na swój otwarty charakter – zmierzają do uprzystępnienia szerszemu audytorium problematyki podejmowanej przez ruch ekumeniczny.

O tematyce konferencji w 2013 r. zdecydowało znaczące osiągnięcie polskiego ruchu ekumenicznego, wyrażające się w podpisanym przez Kościoły w Polsce *Apelu o ochronę stworzenia*. Wydanie tego wspólnego dokumentu jest dowodem, że w kwestiach istotnych dla zachowania całego stworzenia, a zatem również mających bardzo konkretne znaczenie w życiu każdego człowieka, chrześcijanie polscy są w stanie zająć wspólne stanowisko, mające za fundament chrześcijańską wiarę w Boga Stwórcę, który człowiekowi powierzył zadanie troski o swoje stworzenie.

Konferencję naukową „«O ekologii ekumenicznie». Apel Kościołów w Polsce o ochronę stworzenia”, służącą ukazaniu doniosłości podpisanego międzykościelnego dokumentu, otworzył ks. dr hab. Przemysław Kantyka, prof. KUL, Dyrektor Instytutu Ekumenicznego KUL. Powitał on bardzo licznie zgromadzonych uczestników, zarówno przedstawicieli środowiska akademickiego, jak też inne osoby zainteresowane problematyką ochrony stworzenia w dialogu ekumenicznym.

Ks. dr MARCIN SKŁADANOWSKI – adiunkt Katedry Teologii Protestanckiej KUL i wykładowca ekumenizmu w Wyższym Seminarium Duchownym w Drohiczynie; adres do korespondencji – e-mail: skladanowski@kul.pl

Następnie głos zabrał ks. dr hab. Marek Chmielewski, prof. KUL, prodziekan Wydziału Teologii. Ksiądz Dziekan zwrócił uwagę na to, że Tydzień Modlitw o Jedność Chrześcijan jest czasem duchowej radości dla wszystkich Kościołów i Wspólnot angażujących się w działalność ekumeniczną. W tym kontekście szczególna rola w strukturze Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego przypada Instytutowi Ekumenicznemu, który zarówno przez badania naukowe i dydaktykę, jak również przez liczne inne formy pracy na rzecz jedności chrześcijan włącza uczelnię w szerszy nurt współczesnego ruchu ekumenicznego. W kontekście tematyki tegorocznej konferencji naukowej Ksiądz Dziekan zwrócił uwagę, że podejmowany temat jest aktualny także dlatego, że oderwanie problematyki ochrony przyrody od fundamentu teologicznego grozi zniekształceniem właściwej troski o stworzenie. Tymczasem chrześcijanie są przekonani, że w Bożym dziele stworzenia świata oraz w odkupieniu człowieka przez Chrystusa można odnaleźć autentyczny sens i wartość wszystkich stworzeń. Z tego powodu nie może zabraknąć wspólnego chrześcijańskiego głosu w dyskusji ekologicznej.

Merytorycznego wprowadzenia do konferencji dokonał ks. dr hab. Sławomir Pawłowski SAC. Przedstawił on zasadnicze ekologiczne motywy obecne we współczesnym ruchu ekumenicznym, zwłaszcza w Karcie Ekumenicznej z 2001 r., oraz różnorodne działania podejmowane wspólnie przez chrześcijan należących do różnych Kościołów i Wspólnot. Ks. Pawłowski przybliżył także genezę polskiego dokumentu i pokrótce omówił jego treść.

Na zasadniczą część konferencji złożyły się trzy referaty. Jako pierwsze zostało odczytane wystąpienie ks. dra hab. Marka Uglorza, teologa luterańskiego z Uniwersytetu Śląskiego „*Człowiek duchowy w przestrzeni i czasie codzienności*” – *duchowość ekologiczna*. Ponieważ prelegent nie mógł przybyć na konferencję, jego tekst został przedstawiony przez dra Piotra Kopcę. W swoim przedłożeniu ks. Uglorz ukazał znaczenie problematyki ekologicznej dla duchowego życia chrześcijanina. Zauważył, że z chrześcijańskiego punktu widzenia zagadnienie ochrony stworzenia istotnie wiąże się z centralnymi prawdami wiary, a zatem również nie może być oddzielone od chrześcijańskiej duchowości.

Następnie głos zabrał o. dr Stanisław Jaromi OFMConv., wygłaszając prelekcję *Problemy ekologiczne świata w perspektywie ekumenicznego Apelu Kościołów i nauki społecznej Kościoła katolickiego*. Prelegent nie tylko umiejscowił ekumeniczny dokument Kościołów w Polsce w szerszej perspektywie współczesnych problemów ochrony środowiska, ale również podzielił się ze słuchaczami własnymi doświadczeniami z ekumenicznej działalności na rzecz stworzenia, zarówno na poziomie refleksji ekologicznej, jak też w wymiarze praktycznym.

Kolejnym wystąpieniem był referat mgr lic. Ireny Saszko z Narodowego Uniwersytetu w Chmielnickim na Ukrainie, zatytułowany „*Wtedy wilk zamieszka wraz z barankiem*” (Iz 11,6). *Integralność stworzenia według teologii prawosławnej*. Prelegentka przedstawiła elementy ekologiczne zawarte w prawosławnej myśli teo-

logicznej, szczególną uwagę zwracając na teologię stworzenia oraz znaczenie eschatologicznego ukierunkowania wiary chrześcijańskiej dla ukształtowania właściwego rozumienia świata stworzonego, a zwłaszcza relacji człowieka do innych stworzeń Bożych.

Ostatnim wystąpieniem w czasie konferencji – nieplanowanym, lecz przyjętym przez uczestników z wielkim zainteresowaniem – było słowo o. prof. dra hab. Stanisława Celestyna Napiórkowskiego OFMConv. Ojciec Profesor przybliżył obecność zagadnień ochrony stworzenia w pracach Instytutu Ekumenicznego KUL. Zwrócił także uwagę na inicjatywy podejmowane przez franciszkanów na rzecz zwiększonego udziału problematyki ekologicznej w duszpasterstwie Kościoła katolickiego w Polsce.

Konferencję naukową podsumował ks. dr hab. Przemysław Kantyka, prof. KUL, Dyrektor Instytutu Ekumenicznego, dziękując zarówno prelegentom, jak i licznie zgromadzonym uczestnikom za udział w obradach i zapraszając do włączenia się w inne inicjatywy Instytutu podejmowane z okazji Tygodnia Modlitw o Jedność Chrześcijan.

PIOTR KOPIEC

42 KONGRES MIĘDZYNARODOWEJ WSPÓLNOTY EKUMENICZNEJ Ávila, 21-29 lipca 2013 roku

W dniach 21-29 lipca 2013 w Ávila odbył się 42 Kongres Międzynarodowej Wspólnoty Ekumenicznej (International Ecumenical Fellowship, IEF), w którym wzięli udział pracownicy Instytutu Ekumenicznego KUL: ks. dr hab. Przemysław Kantyka, prof. KUL, Dyrektor IE, oraz dr Piotr Kopic, występujący jako przedstawiciele regionu polskiego IEF. Na motto kongresu wybrano słowa z Pierwszego Listu św. Piotra: „Żywe kamienie świątyni Bożej”. To Piotrowe porównanie zostało zaproponowane przez byłą Prezydent regionu hiszpańskiego, Marię Carmen Sarmiento. Zgodnie ze słowami konferencyjnego podręcznika temat miał wyrażać „potrzebę nowego środka otwarcia się na Chrystusa jako na nasz kamień węgielny, podstawę naszego życia osobistego i życia Kościoła i potrzebę przemiany przez

Dr PIOTR KOPIEC – adiunkt Katedry Teologii Protestanckiej w Instytucie Ekumenicznym KUL; adres do korespondencji: Al. Raławickie 14, 20-950 Lublin; e-mail: petrko@kul.pl